

**"Lucrari de constructie a
sistemului de alimentare cu apa a
satului Cornesti,raionul
Ungheni"**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 0-3
Platforma "A" Rezervuarelor.Plan general**

Valoarea de deviz 392 784,28 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de terasaminte				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 - albiei pentru imbracamintea rutiera	100 m3	1,20	822,50 0,00	987,00 0,00
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,10	830,68 0,00	913,75 0,00
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	176,00	15,00 0,00	2 640,00 0,00
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,10	126,56 28,38	139,22 31,22
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,10	327,27 0,00	360,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			5 039,97
		Total Lucrari de terasaminte Inclusiv salariu				5 039,97 31,22
		1.2. Imbracaminte rutiera din piatra sparta				
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,00	67,83 0,00	339,15 0,00
7	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,50	1 858,48 470,48	2 787,72 705,72
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	75,00	567,45 35,00	42 558,75 2 625,15
9	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu piatra sparta	m3	90,00	501,96 35,00	45 176,40 3 150,18
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	220,00	269,17 55,81	59 216,30 12 279,08
		<i>Total</i>	Lei			150 078,32
		Total Imbracaminte rutiera din piatra sparta Inclusiv salariu				150 078,32 18 760,13
		1.3. Trotuar -imbracaminte di piatra sparta				
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului	100m2	0,30	71,40 0,00	21,42 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,09	472,22 0,00	42,50 0,00
13	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	4,50	514,24 85,14	2 314,08 383,13
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,80	482,80 93,61	2 317,43 449,35
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	30,00	221,04 28,38	6 631,29 851,40
		<i>Total</i>	Lei			11 326,72
		Total Trotuar -imbracaminte di piatra sparta Inclusiv salariu				11 326,72 1 683,88
		1.4. Imprejmuire				
		1.4.1. Gard metalic				
16	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	4,32	199,71 199,71	862,75 862,75
17	CO06B3	Imprejmuiuri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier -panou gard euro Eco zincat H-1.80m	m	147,40	438,67 127,71	64 659,73 18 824,46
18	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula	t	1,08	1 359,19	1 467,92

1	2	3	4	5	6	7
		de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv			609,65	658,42
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,32	29,34 29,34	126,76 126,76
		<i>Total</i>	Lei			67 117,16
		Total Gard metalic Inclusiv salariu				67 117,16 20 472,39
		1.4.2. Porta si portita metalica				
20	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	0,29	199,00 199,00	57,71 57,71
21	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	2,42	21,98 6,26	53,20 15,14
22	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,29	2 001,21 427,31	580,35 123,92
23	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din otel teava din patrat 80x80x3 cu capac (4x1.85), rama din cornier 40x2	m2	7,40	527,19 143,69	3 901,22 1 063,31

1	2	3	4	5	6	7
24	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din otel teava din patrat 60x60x2.0 (1x1.8) cu capac, rama din cornier 40x2	m2	1,80	733,58 143,48	1 320,44 258,26
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,29	29,34 29,34	8,51 8,51
26	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,15	1 359,40 611,73	203,91 91,76
		<i>Total</i>	Lei			6 125,34
		Total Porta si portita metalica Inclusiv salariu				6 125,34 1 618,61
		<i>Total</i>	Lei			73 242,50
		Total Imprejmuire Inclusiv salariu				73 242,50 22 091,00
		1.5. Amenajarea spatii verzi				
27	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat (Копание ям под посадку деревьев ямокопателем)	buc	28,00	3,12 0,00	87,50 0,00
28	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi	buc	28,00	103,83 3,78	2 907,21 105,95
29	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,50	29,41 29,41	161,77 161,77

1	2	3	4	5	6	7
30	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	5,50	72,96 70,86	401,30 389,75
31	TsH09B	Semanarea gazonului obesnuit	100m2	12,00	584,76 491,92	7 017,14 5 903,04
32	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	3,70	83,38 62,38	308,52 230,82
		<i>Total</i>	Lei			10 883,44
		Total Amenajarea spatii verzi Inclusiv salariu				10 883,44 6 791,33
		<i>Total</i>	Lei			250 570,95
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				250 570,95 49 357,56

		Total	Lei	250 570,95
		Asigurari sociale	24 %	11 845,81
		Transportarea materialelor	4 %	7 271,16
		Total		269 687,92
		Cheltueli de regie	14,5 %	39 104,75
		Total		308 792,67
		Beneficiu de deviz	6 %	18 527,56
		Total		327 320,23
		TVA	20 %	65 464,05
		Total		392 784,28
		Total deviz: Inclusiv salariu		392 784,28 49 357,56

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)